
 
                                                                                                      

           
                                                                                                                                          A R E A 

                                                    POLIZIA MUNICIPALE  
                                                                                                                                                            
 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Tenuto presente che con decreto del Sindaco, n°  12  del 30/06/2016, al Comandante Roberto Mostacci  sono state  attribuite le funzioni di cui all’art. 107 del decreto 
legislativo 18.08.2000, n° 267, relativamente alla responsabilità  dell’Area  di “Polizia Municipale”; 
Considerato che il Comandante Roberto Mostacci risulta in congedo a tempo indeterminato per pensionamento a far data dal 07/09/2016 in poi e che, con Decreto del 
Sindaco n° 15 del 06/09/2016, al sottoscritto sono state attribuite temporaneamente le funzioni di cui all’art. 107 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n° 267, 
relativamente alla responsabilità dell’Area “Polizia Municipale” a decorrere dal 07/09/2016 e sino 30/10/2016; 
Che ,ai sensi del 2° comma dell’articolo 107 del decreto legislativo 18.08.2000, n° 267 – tali funzioni includono l’adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, 
compresi tutti gli atti che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, mediante autonomi poteri di spesa, di 
organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 
Visti i lavori di riqualificazione di P.za L. Nencetti e Via Solferino, per i quali si prevede una durata fino al mese di novembre p.v.; 
Considerato che la suddetta Piazza costituisce l’area di accesso per gli studenti, il personale dipendente e gli utenti di tre plessi scolastici: Istituto Tecnico Economico, 
Istituto Professionale e scuola Secondaria di Primo Grado e che il prossimo 15 settembre riprenderanno le attività didattiche;   
Vista la richiesta del Dirigente Scolastico dell’Istituto Omnicomprensivo Guido Marcelli Dott.ssa Anna Bernardini, tendente ad ottenere la chiusura al transito veicolare 
delle aree interessate e limitrofe ai lavori, onde garantire la tutela degli studenti durante il loro arrivo, entrata ed uscita dai plessi scolastici indicati; 
Considerato altresì, il rilevante numero di studenti che giornalmente transitano e stazionano nelle aree interessate ai lavori sopra indicati, si rende necessario adottare, 
provvedimenti di regolamentazione della circolazione e sosta dei veicoli, come meglio di seguito indicato;    
Visto il vigente Codice della Strada emanato con D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285, e successive modificazioni ed integrazioni; 

Visto il “Regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo Codice della Strada”, emanato con D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495,  

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e successive modificazioni ed integrazioni; 

Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante: “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni; 

Vista la direttiva 24 ottobre 2000 (G.U. 28 dicembre 2000, n. 301) emanata dal Ministero dei LL.PP., avente per oggetto: «Direttiva sulla corretta ed uniforme 

applicazione delle norme del codice della strada in materia di segnaletica e criteri per l'installazione e la manutenzione». 

O R D I N A 

I seguenti provvedimenti, esecutivi al momento dell’esposizione dei prescritti segnali stradali, per le motivazioni su espresse; 
 

dal giorno 15/09/2016 e fino al termine dei lavori di riqualificazione di P.zza L. Nencetti e Via Solferino: 
 

a) è istituito il divieto di transito e sosta, con la conseguente rimozione forzata di tutti i veicoli, in P.zza L. Nencetti e Via Solferino, nei 
seguenti giorni ed orari: 
� dal Lunedì al Sabato, dalle ore 07,30 alle ore 08,15 e dalle ore 12,50 alle ore 13,20; 
� dal giorno 04 ottobre 2016, nei giorni di Martedì, Mercoledì e Venerdì, dalle ore 16,40 alle ore 17,10;  
� con esclusione dei veicoli in dotazione al Comando di Polizia Municipale; 

 

b) dal Lunedì al Sabato, dalle ore 08:00, alle ore 18:00, è istituito il divieto di sosta, con la conseguente rimozione forzata di tutti i 
veicoli, nell’area antistante il civico n° 20 e nell’area antistante la rampa pedonale e ingresso secondario della Sala Furio del Furia, 
entrambe ubicate nel parcheggio di Via Libertà adiacente all’Istituto Professionale MAT e Commerciale, con esclusione dei veicoli 
adibiti al trasporto mensa; 

 

1. Il personale del Servizio Manutenzione dell’Ufficio Tecnico Comunale è incaricato dell’apposizione dell’idonea segnaletica stradale, che renda pubblico il presente 
provvedimento, secondo la normativa vigente. 

2. Di dare adeguata pubblicità al presente provvedimento mediante la sua pubblicazione all’albo pretorio comunale nonchè nei consueti modi di diffusione; 
3. Il Comando della Polizia Municipale inoltre, è autorizzato ad adottare ulteriori provvedimenti riguardo la circolazione e la sosta dei veicoli, per particolari ed 

impreviste esigenze, compresa la rimozione degli stessi, mentre il medesimo organo è incaricato della esecuzione della presente specifica ordinanza, che 
sospende, ad ogni effetto di legge, qualsiasi altro provvedimento in materia nei giorni e nelle ore suddetti, con l'obbligo di apposizione in loco di idonea 
segnaletica. 

4. La Ditta esecutrice delle opere, il Direttore dei Lavori ed il Responsabile della Sicurezza del Cantiere, sono incaricati, ognuno per le rispettive competenze, a 
disporre tutte le disposizioni dettate dal D.Lgs. 81 del 2008 s. ii. e mm.  per quanto concerne la sicurezza, recinzione e visibilità del cantiere esistente in P.za 
Nencetti e Via Solferino. 

5. Il personale dell’ufficio di Polizia Municipale e tutti gli agenti della forza pubblica, sono incaricati della vigilanza per l’esatta osservanza della presente ordinanza. 
6. I Trasgressori saranno puniti  con le sanzioni previste dalla normativa vigente in materia di circolazione stradale di cui al D. Lgs. 285/1992 e successive 

modificazioni ed integrazioni; 
7. A norma dell’articolo 3, comma 4, della legge 7 agosto 1990, n. 241 si avverte che, avverso la presente ordinanza, in applicazione della legge 6 dicembre 1971, n. 

1034, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere: per incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni dalla pubblicazione e 
notificazione, al Tribunale Amministrativo Regionale di Firenze, o in alternativa, entro 120 giorni sempre dalla data del suo ricevimento, al Presidente della 
Repubblica ai sensi dell’art. 9 del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199. 

8. In relazione al disposto dell’art. 37, comma 3, del D. Lgs. n. 285/1992, nel termine di 60 giorni dalla pubblicazione o notificazione può essere proposto ricorso, da 
chi abbia interesse alla apposizione della segnaletica, in relazione alla natura dei segnali apposti, al Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, con la procedura 

di cui all’art. 74 del regolamento, emanato con D.P.R. n. 495/1992. 
 

Dalla Residenza Comunale, lì 13/09/2016.                                                                      
Il Responsabile  Interinale dell’Area Polizia Municipale 

Assistente Scelto Roberto Mencarelli 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. 

e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa                                                                   

 

   N.  145 Temporanea –  Regolamentazione  della  circolazione per lavori di  risistemazione e 
riqualificazione P.zza L. Nencetti e Via Solferino.  


